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Anotace

Práce se zaměřuje na současný stav viktimologického poznání. Začátek teoreticky

popisuje, kdo se v současném právním řádu považuje za oběť a jaký zákon to upravuje. Na

toto práce volně navazuje a vysvětluje, na co se vědní disciplína viktimologie zaměřuje.

Jsou zde podrobně vysvětleny pojmy viktimizace, sekundární viktimizace a terciární

viktimizace. K lepšímu porozumění jsou přidány i kazuistiky. V dalších kapitolách jsou

vyjmenovány a podrobně popsány psychické potíže, které mohou být způsobeny trestným

činem a jejich dopady na oběť. Další kapitola se zaměřuje na instituce, které zajišťují

pomoc obětem na území České republiky. Tyto instituce jsou zde systematicky seřazeny

od státních po nestátní. Na konci teoretické části jsou vypsány příklady dobré praxe, kde

informuji o proběhlých nebo probíhajících úspěšných projektech, zaměřujících se na oběti

trestných činů. V praktické části je zvolena kvalitativní výzkumná strategie, hlavní

metodou sběru dat je dotazování. Tato metoda probíhá pomocí techniky strukturovaných

rozhovorů s otevřenými otázkami. Práce si klade za cíl podrobně popsat systém pomoci

obětem trestných činů. Dalším záměrem je na příkladu vybraných organizací působících na

území Českých Budějovic ukázat, jak taková pomoc v praxi vypadá a s jakými problémy

se musejí organizace potýkat. Na základě odpovědí respondentů jsou pak navržena

optimalizační řešení, která mohou pomoci ke zlepšení stávající situace.
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Annotation

The work focuses on the current state of victimological? cognition. It begins

theoretically describing who is considered a victim in the present legal system and what

law it regulates. In addition, the work builds on and explains what the science discipline of

Viktimology focuses on. Here, the concepts of victimization, secondary victimization and

tertiary victimization are explained in detail. For better understanding, case reports are also

attributed. In the following chapters, the psychological difficulties that can be caused by

the victim's crime are listed and described in detail. Then, the next chapter focuses on

institutions that provide assistance to victims in the Czech Republic. They are

systematically sorted from state institutions to non-state institutions. At the end of the

theoretical part, I outlined examples of good practice, informing about successful or

ongoing successful projects targeting victims of crime. In the practical part, a qualitative

research strategy is chosen, the main method of data collection is the query. This method is

based on structured interviews with open questions. The work aims to describe in detail the

system of assistance to victims of crime. Another aim is to show how such help looks and

what problems the organization has to deal with. It was based on selected organizations

operating in the territory of České Budějovice. Respondent´s answers suggest optimization

solutions that can help improve.
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Úvod

„Jsi-li lhostejný k utrpení druhých, nezasluhuješ názvu člověka.“

Saadi

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil pomoc obětem trestných činů, služby

zajišťující tuto pomoc a jejich vzájemnou spolupráci. Učinil jsem tak z toho důvodu, že

u své bakalářské práce jsem se zaměřoval na postpenitenciární péči a její vývoj v České

republice a u diplomové práce jsem chtěl nahlédnout na druhou stranu pomyslné barikády

neboli na oběti trestných činů. Mým záměrem bylo poukázat svou prací na druhy pomoci,

které mohou být poskytnuty prostřednictvím státu a nestátních neziskových organizací.

Vzhledem k tomu, že česká laická veřejnost nemá příliš mnoho informací o této

problematice, domníval jsem se, že by bylo užitečné, je s tímto seznámit.

V současné době se za oběť trestného činu považuje každý, komu bylo trestním

činem ublíženo na zdraví, způsobena majetková nebo nemajetková újma nebo na jehož

úkor se pachatel trestným činem obohatil. Tomuto okruhu osob pomáhají po stránce

emocionální, ale také po právní, státní i nestátní organizace, jako například Bílý kruh

bezpečí, Probační a mediační služby, občanské poradny, intervenční centra, Policie ČR

a další organizace zapsané v registru poskytovatelů pomoci obětem trestných činů.

Všechny tyto organizace mají za cíl vrátit člověka zpět do života, aby byl schopný

samostatně fungovat a vypořádal se s traumatem, ke kterému mohlo dojít po spáchání

trestného činu na něm samotném.

V první kapitole práce jsem popisoval, kdo je dle aktuálně platného zákona obětí

trestného činu, jak se oběti dělí a jakou máme typologii. Dále jsem nastínil problematiku

vědního oboru viktimologie, jež se zaměřuje na predisponující faktory a proces

viktimizace. Také jsem uvedl, jaké duševní potíže mohou vzniknout po samotném aktu

násilí.

V druhé kapitole byly již vylíčeny organizace, které participují na pomoci obětem

trestných činů. Podrobně jsem zde vypsal druhy a formy pomoci a je zde zmíněno, jak jsou

jednotlivé organice vzájemně propojeny.

Ve třetí kapitole jsem nastínil moderní trendy v oblasti pomoci obětem trestných

činů. Poukazoval jsem na příklady dobré praxe, které byly na území České republiky

aplikovány anebo jsou stále aktivní. Zahrnul jsem pouze projekty, které byly českou

odbornou i laickou veřejností kladně přijaty.
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Základ práce tvořil zpracovaný kvalitativní výzkum vycházející ze strukturovaného

rozhovoru, v němž jsem použil otevřené otázky, které se snažily zjistit, jestli existují

nějaké potíže při poskytování pomoci obětem trestných činů. Do výzkumu byly zahrnuty

vybrané organizace působící na území Českých Budějovic, konkrétněji Bílý kruh bezpečí,

Probační a mediační služba a občanská poradna. Souhrnným cílem práce bylo najít

optimalizační řešení k poskytování pomoci, v zásadě by tato práce mohla také sloužit jako

sebereflexe všem pracovníkům, pracují s touto cílovou skupinou.
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1 Současný stav

1.1 Oběť

Pojem oběť je možné vystopovat již ve starověkých společnostech v souvislosti

s obětováním. V původním významu tohoto slova byla totiž oběť, osoba nebo zvíře,

poslána na smrt v průběhu náboženských obřadů s cílem uspokojit nějakou nadpřirozenou

moc či božskou sílu. V průběhu staletí toto slovo nabylo nového významu. V současnosti

odkazuje především na jednotlivce, kteří utrpí poranění nebo škodu (Holomek, 2013).

V roce 1985 byl svolán Kongres OSN, kde byla přijata nová definice a na oběti se od té

doby nahlíží jako na „osoby, kterým byla individuálně nebo kolektivně způsobena škoda

nebo újma tělesná a psychická i emocionální strádání, materiální škoda nebo značná újma

na jejich základních právech jednáním nebo opomenutím, které je v rozporu s příslušnými

trestními zákony, včetně zákonů zakazujících zneužití moci“ (Doerner, 1998).

Do celistvého pojetí oběti lze zahrnout osoby, jež se staly oběťmi trestných činů,

teroristického činu, velkých neštěstí, přírodních katastrof. Pro účely této práce jsem se

zabýval pouze první skupinou, která se týká osob, na nichž byl spáchán trestný čin či

přestupek (Doerner, 1998). Experti v oblasti kriminologie T. Sieverts a J. Schneider se

shodli na tom, že oběť lze chápat jako osobu nebo organizaci, která je v ohrožení nebo jí

hrozí poškození či dokonce zničení. Vágnerová se pokusila tuto definici zkrátit

a pojmenovala oběť jako „fyzickou osobu, která trestným činem utrpěla újmu na životě,

majetku nebo jiných právech“ (Velikovská, 2016). Sochůrek dále označuje za oběť osobu,

organizaci, morálku či právo, které jsou vlivem jednání poškozené. Tentýž autor dále

uvádí, že osobnost se stává obětí, jestliže je objektivně narušeno její právo a je dále

subjektivně prožíváno s nevolí (Sochůrek, Sluková, 2013).

Je zapotřebí zmínit, že zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, tento

termín dříve neznal. Byl to pojem používaný v psychologických a viktimologických

vědách. Trestní předpisy pracovaly v souvislosti s trestným činem s termínem poškozený.

Poškozeným byla osoba, které bylo trestným činem ublíženo na zdraví, způsobena

majetková škoda, nemajetková škoda nebo se na její úkor pachatel obohatil. Za

poškozeného nelze považovat toho, kdo se subjektivně cítí být poškozen trestným činem,

avšak újma není v příčinné souvislosti s trestným činem či není způsobena zaviněním
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pachatele (Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním). V této souvislosti byl

poškozený chápán jako fyzická (živá bytost), ale i jako právnická osoba (neživý subjekt)

bez akcentu na jejich rozdílnost. Až zákon č. 45/2013Sb., o obětech trestných činů,


[…]


Dotační programy, které jsou vázané na určité časové období – převážně jednoho roku. Ale

letos je to prý dobré, konečně není jihočeská pobočka BKB ve ztrátě.

13) Je něco, co byste ve Vaší organizaci změnil/a, aby byly služby poskytovány ještě

kvalitněji? Pokud ano, uveďte konkrétní příklad.

Zrušila bych dobrovolnost pracovníků a platila jim symbolický poplatek, za to bych po

nich vyžadovala větší výkon.

14) Napadá Vás, jaká další služba by mohla ve Vaší organizaci vzniknout?

Ne.

15) Spolupracuje Vaše organizace i s jinými subjekty pracujícími s oběťmi trestných činů?

Pokud ano, uveďte příklad Vaší spolupráce.

Ano s THEIOU a s občanskou poradnou.

16) Co si myslíte, že by se v rámci pomoci obětem v ČR mohlo zlepšit?
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Větší informovanost veřejnosti. Jak jsem zmínila, bylo by dobré, kdyby se zapojila

i jednotlivá ministerstva (spravedlnosti, vnitra a práce a sociálních věcí) do mediální

kampaně. Takto to dost závisí pouze na nestátních neziskových organizacích a peněz do

mediální kampaně moc nezbývá.

17) Co si naopak myslíte, že v České republice v rámci pomoci obětem funguje a co by se

popřípadě mohlo ještě rozšířit?

Služby BKB určitě fungují a bylo dobré tento trend udržovat. Určitě by se mohl rozšířit

počet placených míst a trochu odstoupit od trendu neplacených dobrovolnických pozic.
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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřovala na „Vybrané organizace pomáhají obětem trestných

činů – jejich činnosti a spolupráce“. Ve své podstatě seznámila čtenáře s tím, jak je

v České republice nahlíženo na oběť a jaká vědní disciplína se touto problematikou

zabývá. V teoretické části jsem popsal, jaké se rozlišují druhy viktimizací a jaké typy osob

bývají cílem útoku pachatele. Další kapitola popisovala, jak v praxi funguje státní aparát

při pomoci obětem a jaká práva mají oběti na území České republiky. V této části jsem

popsal činnost Policie ČR a Probační a mediační služby. Poté jsem již vypsal jednotlivé

neziskové organizace, které pomáhají obětem. Ve třech organizacích byl proveden

výzkum, který je podrobněji popsaný v praktické části mé diplomové práce. Na konci

teoretické části jsem nastínil tři projekty, které pomáhají obětem, ale i odborné veřejnosti,

informují je o dostupné pomoci. V praktické části jsem realizoval kvalitativní výzkum ve

formě strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami. Výzkum jsem provedl

v organizacích Bílý kruhu bezpečí, Probační a mediační služba a v občanské poradně. Do

výzkumu bylo zapojeno 10 respondentů. Respondenti zastávali v organizacích různé

funkce, proto i jejich odpovědi byly různorodé.

Cílem práce bylo důkladné zmapování systému pomoci obětem trestných činů, které

bylo popsáno v teoretické části. V praktické části jsem následně zjišťoval, zda se ve

vybraných organizacích vyskytují nějaké potíže a v jaké podobě. K dosažení cíle práce

byly položeny dvě výzkumné otázky – „Vyskytují se v České republice nějaké potíže, které

znesnadňují práci organizacím pomáhajícím obětem trestných činů?“ Druhá výzkumná

otázka se již zaměřovala na řešení – „Jaké jsou návrhy respondentů na zlepšení

současného stavu pomoci?“

Z výsledků v praktické části jsem usoudil, že nejpalčivějším problémem je

neinformovanost laické veřejnosti o dostupné pomoci. Zde jsem navrhl řešení ve formě

positioningu a práce s médii. V závěru práce jsem navrhl ještě další řešení ohledně chodu

organizace. Jako poslední optimalizační řešení, jsem navrhl, zavedení služby zaměřující se

na práci s blízkou osobou oběti, zejména na to, jak hovořit s obětí trestného činu. Zde je

prozatím slepé místo systému.
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Abstract

The diploma thesis was focused on "Selected organizations helping victims of the

crime and their activities and cooperation". On the basis, it includes introducing the reader

to how the victim is perceived in the Czech Republic, and what disciplinary discipline

deals with it. In the theoretical part, I describe what kind of victimization we have and

what types of persons are becoming the target of the offender's attack. Another chapter

describes how the state apparatus in the field of assistance and help works in practice and

what rights victims have on the territory of the Czech Republic. In this section I described

the activities of the Police of the Czech Republic and the Probation and Mediation

services. Then I have listed individual non-profit organizations which are helping victims.

Research was made in three organizations, which is described in more details in the

practical part of my diploma thesis. At the end of the theoretical part, I outlined 3 projects

that are helping victims and also helping the public to inform them about available help. In

the practical part, I realized qualitative research in the form of a structured interview with

open questions. I made the research in the White Circle of Safety, Probation and Mediation

Service, and the Citizens' Advisory. Ten respondents were involved in the survey.

Respondents held different functions in organizations, so their responses were diverse.

The aim of the thesis was to describe thoroughly the system of assistance to victims

of crime, which was done in the theoretical part. In the practical part, I subsequently

investigated whether there were some difficulties in some organizations and in what form.

Two research questions were asked - Are there any difficulties in the Czech Republic that

make it harder for organizations to assist victims of crime? The second research question

has already focused on solutions - What are the suggestions of respondents to improve the

current state of aid?

From the results in the practical part, it can be said that the most pervasive problem is

the uninformation of the general public about available help. Here I have proposed

a solution in the form of positioning and working with the media. At the end of the thesis,

I have suggested some solutions to the organization. I also consider my ultimate

optimization solution to be a crucial one, introducing a service for close relatives of

victims. Here is the blind spot in the system.