posudek DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Patrik Gasčarov

Téma práce: Vybrané organizace pomáhající obětem trestných činů – jejich služby a
vzájemná spolupráce

Vedoucí práce: PhDr. Monika Nová, PhD

Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 1
2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1
3. Postup řešení 1
4. Vhodnost zvolených metod 1
5. Interpretace výsledků 1
6. Splnění cílů 1
7. Originalita 1
8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1
9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1
10. Využití dalších informačních zdrojů 1
11. Úroveň jazykového zpracování 1-2
12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1
13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1
14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Práce se zaměřuje na současný stav viktimologického poznání. V praktické části student zvolil

kvalitativní výzkumná strategie, hlavní technikou sběru dat je dotazování. Cílem je popis

systému pomoci obětem trestných činů. Dalším záměrem je na příkladu vybraných organizací

působících na území Českých Budějovic představit pomoc / činnost v praxi. Na základě

odpovědí respondentů jsou pak navržena optimalizační řešení, která mohou pomoci ke

zlepšení stávající situace. Práce obsahuje i příklady dobré praxe.

Práci hodnotím: volba tématu společensky aktuální pro danou oblast. Cíl práce vhodně
zvolen, který byl naplněn. Práce s literaturou, bylo použito dostupných zdrojů vztahující se
k tématu. Kapitoly jsou tematicky vyvážené. Formální stránku diplomové práce hodnotím
výborně. Jazyková stránka – stylistiku i gramatiku hodnotím výborně. Student prokázal
orientaci v tématu a odborné zaujetí pro zvolené téma.
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